



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

**Data Leilão: 15-07-2026      N.º Total de Animais: 433**

**Jornal do Leilão N.º 17/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre**

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

| IDT | Lote | Qtd | Peso Saída | Peso Médio | Raça    | Sexo | Idade  | Apresentante                         | Licitação | Arremate | Preço (€) |
|-----|------|-----|------------|------------|---------|------|--------|--------------------------------------|-----------|----------|-----------|
|     | 001  | 3   | 508,00     | 169,33     | Cruzada | ♀    | 6M     | Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda    | 3,90      | 4,02     | 680,72    |
|     | 002  | 6   | 1218,00    | 203,00     | Cruzada | ♂    | 5M     | Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda    | 4,20      | 5,62     | 1140,86   |
|     | 003  | 1   | 256,00     | 256,00     | Cruzada | ♀    | 8M     | Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda    | 3,50      | 3,87     | 990,72    |
|     | 004  | 1   | 518,00     | 518,00     | Cruzada | ♀    | 12A+8M | Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda    | 2,00      | 2,21     | 1144,78   |
|     | 005  | 1   | 903,00     | 903,00     | Blonde  | ♂    | 8A+9M  | Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda    | 2,70      | 2,71     | 2447,13   |
|     | 006  | 5   | 1304,00    | 260,80     | Cruzada | ♂    | 7M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 4,40      | 4,94     | 1288,35   |
|     | 007  | 9   | 2024,00    | 224,89     | Cruzada | ♀    | 7M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 3,40      | 3,59     | 807,35    |
|     | 008  | 8   | 1914,00    | 239,25     | Cruzada | ♂    | 7M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 3,90      | 4,81     | 1150,79   |
|     | 009  | 9   | 1997,00    | 221,89     | Cruzada | ♀    | 7M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 3,40      | 4,02     | 891,99    |
|     | 010  | 8   | 1928,00    | 241,00     | Cruzada | ♂    | 7M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 4,20      | 5,00     | 1205,00   |
|     | 011  | 8   | 1865,00    | 233,13     | Cruzada | ♀    | 7M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 3,20      | 3,47     | 808,94    |
|     | 012  | 9   | 2213,00    | 245,89     | Cruzada | ♂    | 8M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 4,00      | 4,68     | 1150,76   |
|     | 013  | 8   | 1924,00    | 240,50     | Cruzada | ♂    | 7M     | dade Agrícola da Herdade de Alcobaça | 4,00      | 4,76     | 1144,78   |
|     | 014  | 6   | 1653,00    | 275,50     | Cruzada | ♀    | 6M     | Maria José Batista Candeias          | 3,20      | 3,87     | 1066,18   |
|     | 015  | 4   | 1167,00    | 291,75     | Cruzada | ♂    | 6M     | Maria José Batista Candeias          | 3,80      | 5,11     | 1490,84   |
|     | 016  | 1   | 148,00     | 148,00     | Cruzada | ♂    | 3M     | Silvina Maria B. Batista Candeias    | 4,20      | 4,21     | 623,08    |
|     | 017  | 3   | 804,00     | 268,00     | Cruzada | ♂    | 5M     | Silvina Maria B. Batista Candeias    | 3,70      | 3,75     | 1005,00   |
| A)  | 018  | 3   | 526,00     | 175,33     | Cruzada | ♀    | 5M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 3,80      | 4,12     | 722,37    |
| A)  | 019  | 2   | 454,00     | 227,00     | Cruzada | ♂    | 5M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 4,20      | 4,24     | 962,48    |
|     | 020  | 7   | 1590,00    | 227,14     | Cruzada | ♀    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 3,00      | 3,52     | 799,54    |
|     | 021  | 8   | 1991,00    | 248,88     | Cruzada | ♂    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 3,60      | 4,46     | 1109,98   |
|     | 022  | 1   | 312,00     | 312,00     | Cruzada | ♂    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 3,60      | 4,61     | 1438,32   |
|     | 023  | 7   | 2155,00    | 307,86     | Cruzada | ♀    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                  | 3,00      | 3,64     | 1120,60   |



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

**Data Leilão: 15-07-2026 N.º Total de Animais: 433**

**Jornal do Leilão N.º 17/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre**

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

| IDT | Lote | Qtd | Peso Saída | Peso Médio | Raça        | Sexo | Idade   | Apresentante                            | Licitação | Arremate | Preço (€) |
|-----|------|-----|------------|------------|-------------|------|---------|-----------------------------------------|-----------|----------|-----------|
|     | 024  | 2   | 594,00     | 297,00     | Cruzada     | ♂    | 7M      | Natur-al-Carnes, SA                     | 3,70      | 4,72     | 1401,84   |
|     | 025  | 1   | 559,00     | 559,00     | Cruzada     | ♀    | 15A+11M | Natur-al-Carnes, S.A.                   | 1,90      | 2,15     | 1201,85   |
|     | 026  | 3   | 987,00     | 329,00     | Cruzada     | ♂    | 10M     | Lino Manuel Garraio Póvoas              | 3,20      | 4,16     | 1368,64   |
|     | 027  | 2   | 562,00     | 281,00     | Cruzada     | ♀    | 10M     | Lino Manuel Garraio Póvoas              | 2,90      | 3,35     | 941,35    |
|     | 028  | 2   | 526,00     | 263,00     | Cruzada     | ♂    | 8M      | Cátia Sofia Carrilho Azinheira          | 4,10      | 5,02     | 1320,26   |
|     | 029  | 2   | 371,00     | 185,50     | Cruzada     | ♀    | 8M      | Cátia Sofia Carrilho Azinheira          | 3,80      | 4,04     | 749,42    |
|     | 030  | 1   | 240,00     | 240,00     | Cruzada     | ♂    | 4M      | Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda | 3,40      | 4,48     | 1075,20   |
|     | 031  | 5   | 1151,00    | 230,20     | X Limousine | ♀    | 6M      | Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda | 3,70      | 4,29     | 987,56    |
|     | 032  | 2   | 1305,00    | 652,50     | Cruzada     | ♀    | 11A+8M  | Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda | 2,50      | 2,79     | 1820,47   |
|     | 033  | 2   | 600,00     | 300,00     | X Limousine | ♂    | 10M     | Rita Torres Dias Lopes                  | 3,80      | 4,97     | 1491,00   |
|     | 034  | 1   | 302,00     | 302,00     | X Limousine | ♀    | 10M     | Rita Torres Dias Lopes                  | 3,20      | 3,99     | 1204,98   |
|     | 035  | 1   | 338,00     | 338,00     | X Limousine | ♀    | 10M     | João Torres Dias Lopes                  | 3,20      | 3,62     | 1223,56   |
|     | 036  | 1   | 257,00     | 257,00     | Cruzada     | ♀    | 10M     | Lino Manuel Garraio Póvoas              | 2,50      | 3,20     | 822,40    |
|     | 037  | 2   | 696,00     | 348,00     | X Limousine | ♂    | 9M      | João Torres Dias Lopes                  | 3,50      | 4,15     | 1444,20   |
|     | 038  | 11  | 2619,00    | 238,09     | Cruzada     | ♀    | 5M      | Natur-al-Carnes, S.A.                   | 3,20      | 4,04     | 961,89    |
|     | 039  | 1   | 158,00     | 158,00     | Cruzada     | ♂    | 6M      | Natur-al-Carnes, S.A.                   | 2,50      | 3,80     | 600,40    |
|     | 040  | 6   | 1584,00    | 264,00     | Cruzada     | ♂    | 5M      | Natur-al-Carnes, S.A.                   | 3,40      | 4,21     | 1111,44   |
|     | 041  | 5   | 935,00     | 187,00     | Cruzada     | ♀    | 8M      | Maria Adelina Pereira Tropa Alves       | 3,40      | 4,04     | 755,48    |
|     | 042  | 2   | 515,00     | 257,50     | Cruzada     | ♂    | 1A+2M   | Maria Adelina Pereira Tropa Alves       | 3,60      | 4,31     | 1109,83   |
|     | 043  | 8   | 1801,00    | 225,13     | Cruzada     | ♂    | 9M      | Maria Adelina Pereira Tropa Alves       | 3,80      | 4,87     | 1096,36   |
|     | 044  | 4   | 535,00     | 133,75     | Cruzada     | ♀    | 3M      | Natur-al-Carnes, SA                     | 4,10      | 4,30     | 575,13    |
|     | 045  | 3   | 541,00     | 180,33     | Cruzada     | ♂    | 3M      | Natur-al-Carnes, SA                     | 4,30      | 4,67     | 842,16    |
|     | 046  | 7   | 2303,00    | 329,00     | Cruzada     | ♀    | 9M      | Geiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda | 3,00      | 3,69     | 1214,01   |



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

**Data Leilão: 15-07-2026 N.º Total de Animais: 433**

**Jornal do Leilão N.º 17/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre**

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

| IDT | Lote | Qtd | Peso Saída | Peso Médio | Raça      | Sexo | Idade  | Apresentante                          | Licitação | Arremate | Preço (€) |
|-----|------|-----|------------|------------|-----------|------|--------|---------------------------------------|-----------|----------|-----------|
|     | 047  | 8   | 2694,00    | 336,75     | Cruzada   | ♂    | 8M     | geiras - Sociedade Agro - Pecuária, L | 3,30      | 4,49     | 1512,01   |
|     | 048  | 7   | 1848,00    | 264,00     | Cruzada   | ♀    | 9M     | geiras - Sociedade Agro - Pecuária, L | 3,30      | 4,25     | 1122,00   |
|     | 049  | 6   | 1770,00    | 295,00     | Cruzada   | ♂    | 6M     | geiras - Sociedade Agro - Pecuária, L | 3,50      | 4,62     | 1362,90   |
|     | 050  | 3   | 816,00     | 272,00     | Cruzada   | ♀    | 9M     | geiras - Sociedade Agro - Pecuária, L | 3,10      | 3,52     | 957,44    |
|     | 051  | 11  | 2505,00    | 227,73     | Cruzada   | ♂    | 4M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,80      | 5,16     | 1175,07   |
|     | 052  | 7   | 1831,00    | 261,57     | Cruzada   | ♀    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 2,90      | 3,66     | 957,35    |
|     | 053  | 10  | 2747,00    | 274,70     | Cruzada   | ♂    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,70      | 4,12     | 1131,76   |
|     | 054  | 8   | 1887,00    | 235,88     | Cruzada   | ♀    | 7M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,10      | 3,41     | 804,33    |
|     | 055  | 7   | 1678,00    | 239,71     | Cruzada   | ♀    | 8M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,10      | 3,41     | 817,43    |
|     | 056  | 5   | 1203,00    | 240,60     | Cruzada   | ♂    | 6M     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 4,20      | 5,90     | 1419,54   |
|     | 057  | 6   | 1400,00    | 233,33     | Cruzada   | ♀    | 5M     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 3,60      | 3,64     | 849,33    |
|     | 058  | 6   | 1673,00    | 278,83     | Cruzada   | ♂    | 6M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,70      | 5,01     | 1396,95   |
|     | 059  | 2   | 303,00     | 151,50     | Cruzada   | ♀    | 5M     | Natur-al-Carnes. SA                   | 4,10      | 4,40     | 666,60    |
|     | 060  | 2   | 961,00     | 480,50     | Cruzada   | ♀    | 3A+4M  | Natur-al-Carnes. SA                   | 2,00      | 2,43     | 1167,62   |
|     | 061  | 3   | 773,00     | 257,67     | Cruzada   | ♂    | 5M     | Natur-al-Carnes. SA                   | 4,10      | 5,26     | 1355,33   |
|     | 062  | 10  | 2014,00    | 201,40     | Cruzada   | ♀    | 9M     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 3,80      | 4,41     | 888,17    |
|     | 063  | 2   | 305,00     | 152,50     | Cruzada   | ♂    | 9M     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 4,00      | 4,04     | 616,10    |
|     | 064  | 3   | 1535,00    | 511,67     | Cruzada   | ♀    | 13A    | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 1,90      | 2,19     | 1120,55   |
|     | 065  | 2   | 671,00     | 335,50     | Cruzada   | ♂    | 1A+5M  | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 2,50      | 2,51     | 842,11    |
|     | 066  | 1   | 791,00     | 791,00     | Limousine | ♂    | 10A+7M | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 2,50      | 2,80     | 2214,80   |
|     | 067  | 2   | 532,00     | 266,00     | Cruzada   | ♀    | 1A     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 2,50      | 2,53     | 672,98    |
|     | 068  | 4   | 810,00     | 202,50     | Cruzada   | ♂    | 6M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 4,10      | 4,23     | 856,58    |
|     | 069  | 3   | 691,00     | 230,33     | Cruzada   | ♀    | 6M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,10      | 3,73     | 859,14    |
|     | 070  | 7   | 1915,00    | 273,57     | Cruzada   | ♂    | 5M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,70      | 4,90     | 1340,50   |



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

**Data Leilão: 15-07-2026      N.º Total de Animais: 433**

**Jornal do Leilão N.º 17/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre**

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

| IDT | Lote | Qtd | Peso Saída | Peso Médio | Raça        | Sexo | Idade  | Apresentante                          | Licitação | Arremate | Preço (€) |
|-----|------|-----|------------|------------|-------------|------|--------|---------------------------------------|-----------|----------|-----------|
|     | 071  | 3   | 695,00     | 231,67     | Cruzada     | ♀    | 7M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,40      | 4,02     | 931,30    |
|     | 072  | 4   | 1167,00    | 291,75     | Cruzada     | ♀    | 7M     | Mário José Batista da Mota            | 3,20      | 4,02     | 1172,84   |
|     | 073  | 8   | 2694,00    | 336,75     | Cruzada     | ♂    | 7M     | Mário José Batista da Mota            | 3,10      | 4,49     | 1512,01   |
|     | 074  | 8   | 2626,00    | 328,25     | Cruzada     | ♀    | 7M     | Mário José Batista da Mota            | 3,50      | 3,55     | 1165,29   |
|     | 075  | 3   | 763,00     | 254,33     | Cruzada     | ♂    | 5M     | Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho | 3,80      | 4,62     | 1175,02   |
|     | 076  | 1   | 214,00     | 214,00     | Cruzada     | ♀    | 6M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,10      | 3,93     | 841,02    |
|     | 077  | 3   | 587,00     | 195,67     | Cruzada     | ♂    | 4M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,20      | 3,21     | 628,09    |
|     | 078  | 3   | 789,00     | 263,00     | Cruzada     | ♀    | 6M     | Domingos João Marques Barradas        | 3,30      | 4,19     | 1101,97   |
|     | 079  | 7   | 1785,00    | 255,00     | Cruzada     | ♂    | 6M     | Domingos João Marques Barradas        | 4,00      | 4,90     | 1249,50   |
|     | 080  | 6   | 1257,00    | 209,50     | Cruzada     | ♀    | 5M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 3,40      | 4,08     | 854,76    |
|     | 081  | 2   | 447,00     | 223,50     | Cruzada     | ♂    | 6M     | Natur-al-Carnes, SA                   | 4,20      | 5,29     | 1182,32   |
|     | 082  | 2   | 1211,00    | 605,50     | Cruzada     | ♀    | 13A+3M | Manuel Maria Vieira Duque             | 2,10      | 2,40     | 1453,20   |
|     | 083  | 5   | 1340,00    | 268,00     | X Charoles  | ♂    | 6M     | Manuel Maria Vieira Duque             | 3,80      | 4,64     | 1243,52   |
|     | 084  | 1   | 272,00     | 272,00     | Cruzada     | ♀    | 4M     | Manuel Maria Vieira Duque             | 3,20      | 4,11     | 1117,92   |
|     | 085  | 4   | 990,00     | 247,50     | Cruzada     | ♂    | 10M    | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 3,50      | 3,53     | 873,67    |
|     | 086  | 3   | 684,00     | 228,00     | Cruzada     | ♀    | 7M     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 3,00      | 3,62     | 825,36    |
|     | 087  | 1   | 191,00     | 191,00     | Cruzada     | ♂    | 3M     | Natur-al-Carnes, S.A.                 | 3,80      | 4,76     | 909,16    |
|     | 088  | 9   | 2419,00    | 268,78     | Cruzada     | ♂    | 1A+4M  | Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda      | 2,20      | 3,75     | 1007,92   |
|     | 089  | 4   | 1067,00    | 266,75     | Cruzada     | ♂    | 5M     | Jeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, | 4,00      | 5,68     | 1515,14   |
|     | 090  | 2   | 446,00     | 223,00     | X Limousine | ♀    | 5M     | Jeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, | 3,60      | 4,45     | 992,35    |
|     | 091  | 8   | 2041,00    | 255,13     | Cruzada     | ♂    | 6M     | Jeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, | 4,00      | 5,89     | 1502,69   |
|     | 092  | 2   | 422,00     | 211,00     | Cruzada     | ♂    | 5M     | Jeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, | 4,20      | 6,46     | 1363,06   |
|     | 093  | 2   | 609,00     | 304,50     | Cruzada     | ♀    | 8M     | Couto das Veladas - Unipessoal, Lda   | 3,10      | 4,09     | 1245,40   |
|     | 094  | 1   | 791,00     | 791,00     | Cruzada     | ♂    | 6A+3M  | Natur-al-Carnes, SA                   | 2,70      | 2,92     | 2309,72   |
|     | 095  | 3   | 1905,00    | 635,00     | Cruzada     | ♀    | 13A+3M | Francisco Marques Dias                | 1,80      | 2,12     | 1346,20   |
|     | 096  | 1   | 276,00     | 276,00     | Cruzada     | ♀    | 1A+2M  | Francisco Marques Dias                | 2,70      | 4,02     | 1109,52   |
|     | 097  | 4   | 1211,00    | 302,75     | Cruzada     | ♂    | 1A+2M  | Francisco Marques Dias                | 3,30      | 4,63     | 1401,73   |
|     | 098  | 1   | 570,00     | 570,00     | Cruzada     | ♀    | 6A+4M  | Francisco Marques Dias                | 1,90      | 2,46     | 1402,20   |



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

**Data Leilão: 15-07-2026**      **N.º Total de Animais: 433**

**Jornal do Leilão N.º 17/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre**

Animais com teste IDT feito há [\* mais] ou [\*\* menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

| IDT | Lote | Qtd | Peso Saída | Peso Médio | Raça        | Sexo | Idade | Apresentante           | Licitação | Arremate | Preço (€) |
|-----|------|-----|------------|------------|-------------|------|-------|------------------------|-----------|----------|-----------|
|     | 099  | 5   | 908,00     | 181,60     | Cruzada     | ♂    | 5M    | Francisco Marques Dias | 4,20      | 5,33     | 967,93    |
|     | 100  | 2   | 238,00     | 119,00     | Cruzada     | ♂    | 4M    | Francisco Marques Dias | 4,40      | 5,12     | 609,28    |
|     | 101  | 1   | 887,00     | 887,00     | Limousine   | ♂    | 4A+7M | Francisco Marques Dias | 2,70      | 2,98     | 2643,26   |
|     | 102  | 1   | 285,00     | 285,00     | Cruzada     | ♂    | 8M    | Francisco Marques Dias | 3,50      | 4,73     | 1348,05   |
|     | 103  | 1   | 625,00     | 625,00     | X Limousine | ♀    | 6A+7M | Francisco Marques Dias | 2,20      | 2,44     | 1525,00   |
|     | 104  | 1   | 419,00     | 419,00     | Cruzada     | ♂    | 1A+3M | Francisco Marques Dias | 3,20      | 4,10     | 1717,90   |
|     | 105  | 4   | 950,00     | 237,50     | Cruzada     | ♂    | 6M    | Francisco Marques Dias | 4,00      | 5,32     | 1263,50   |